

平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月3日

上場会社名 ローランド ディー. ジー. 株式会社
 コード番号 6789 URL <http://www.rolanddg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年2月4日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 富岡 昌弘
 (氏名) 鈴木 正康

上場取引所 東
 TEL 053-484-1207

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	23,080	12.9	1,608	460.7	1,517	539.3	601	—
22年3月期第3四半期	20,439	△33.8	286	△93.5	237	△94.3	△636	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	33.81	—
22年3月期第3四半期	△35.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	31,324	25,133	77.8	1,368.30
22年3月期	31,060	26,045	81.0	1,413.61

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 24,355百万円 22年3月期 25,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	20.00	—	10.00	30.00
23年3月期	—	15.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,240	10.0	1,620	128.7	1,430	116.8	370	—	20.79

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、添付資料3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 17,800,000株 22年3月期 17,800,000株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 270株 22年3月期 270株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 17,799,730株 22年3月期3Q 17,799,790株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
	(1)連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2)連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3)連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	その他の情報	3
	(1)重要な子会社の異動の概要	3
	(2)簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
	(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1)四半期連結貸借対照表	4
	(2)四半期連結損益計算書	6
	(3)継続企業の前提に関する注記	8
	(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成22年10月1日から平成22年12月31日までの3ヶ月）の世界経済は、先進国では企業の生産活動が軟調となる等、景気の停滞感がみられました。一方、アジア等の新興国では輸出の伸び悩み等により経済成長が鈍化したものの、底堅い民需の下支えもあり景気拡大基調を維持しました。

当第3四半期の地域別売上高は、日本においては前年同期を上回り、北米でもプリンターでのアプリケーション提案等の営業活動が売上増加に結びつき、好調な結果となりました。欧州では販売は底堅く推移したものの大幅な円高が影響し、アジアにおいても在庫調整等の影響により、両地域とも僅かに前年同期を下回りました。品目別売上高では、プリンターがラインナップの充実を図ったVSシリーズを中心に好調に推移した一方で、サプライは欧州を中心に販売が伸び悩み前年同期を下回りました。また、ユーロを中心に為替が前年同期に比べ円高で推移したことが売上高に影響しました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高で対前年同期比3.2%増の72億18百万円となりました。費用面では、前年同期と比較して生産量の増加が原価率改善に寄与したものの、海外子会社での円高に伴う仕入コストの増加等により原価率が上昇し利益面に影響しました。販売費及び一般管理費は、総額で前年同期と比べほぼ横ばいとなりましたが、前年同期と比べ販売が増加したことで売上高に対する比率が低下しました。この結果、営業利益で対前年同期比38.1%減の2億54百万円、経常利益では対前年同期比24.4%減の3億38百万円、子会社でのれんの減損を特別損失に計上したことで1億13百万円の四半期純損失（前年同期は四半期純利益2億54百万円）となりました。

品目別売上高

品目	前第3四半期連結会計期間		当第3四半期連結会計期間		増減額 (百万円)	構成比増減 (%)	前年同期比 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)			
プリンター	2,810	40.2	3,104	43.0	293	2.8	110.4
プロッタ	309	4.4	263	3.7	△46	△0.7	85.1
工作機器	462	6.6	448	6.2	△13	△0.4	97.1
サプライ	2,628	37.6	2,497	34.6	△131	△3.0	95.0
その他	782	11.2	905	12.5	122	1.3	115.6
合計	6,993	100.0	7,218	100.0	225	—	103.2

平成23年3月期第1四半期及び第2四半期に係る連結経営成績に関する定性的情報については、平成23年3月期第1四半期決算短信（平成22年8月5日開示）及び平成23年3月期第2四半期決算短信（平成22年11月4日開示）をご参照ください。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億63百万円増加し、313億24百万円（前連結会計年度末比100.8%）となりました。流動資産では、受取手形及び売掛金が1億68百万円増加、商品及び製品をはじめとするたな卸資産が12億91百万円増加いたしました。固定資産は、有形固定資産、のれんやソフトウェアの償却等に加え、連結子会社でのれんの減損もあり11億9百万円減少いたしました。

当第3四半期末の負債は、11億75百万円増加し、61億91百万円（前連結会計年度末比123.4%）となりました。流動負債では、支払手形及び買掛金が7億86百万円増加、また当社の業績回復等に伴い未払法人税等が5億55百万円増加いたしました。一方で、賞与引当金が支払による取り崩し等により1億86百万円減少いたしました。

当第3四半期末の純資産は、9億12百万円減少し、251億33百万円（前連結会計年度末比96.5%）となりました。利益剰余金は、配当の支払やのれんの減損による減少はあったものの当第3四半期連結累計期間の業績の回復に伴い1億56百万円増加いたしました。一方で、為替換算調整勘定が円高で9億59百万円減少、また少数株主持分が1億5百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年11月4日に公表しました当期の通期業績予想につきまして見直しを行いました。なお、詳細につきましては本日、別途「減損損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しております。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的に算定する方法、一部の連結子会社については第2四半期連結会計期間末の実地棚卸を省略しているため、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的に算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

④法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,598,047	9,747,249
受取手形及び売掛金	3,145,816	2,977,123
商品及び製品	4,797,580	3,588,912
仕掛品	69,784	66,686
原材料及び貯蔵品	1,606,384	1,526,577
繰延税金資産	752,487	603,500
その他	1,771,450	1,848,835
貸倒引当金	△31,763	△22,265
流動資産合計	21,709,787	20,336,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,479,316	6,423,521
減価償却累計額	△3,200,266	△3,046,825
建物及び構築物 (純額)	3,279,050	3,376,695
機械装置及び運搬具	631,278	667,497
減価償却累計額	△402,075	△414,083
機械装置及び運搬具 (純額)	229,202	253,414
工具、器具及び備品	2,190,382	2,321,022
減価償却累計額	△1,843,012	△1,886,985
工具、器具及び備品 (純額)	347,369	434,036
土地	3,188,506	3,191,243
建設仮勘定	12,004	8,999
有形固定資産合計	7,056,133	7,264,389
無形固定資産		
のれん	1,072,409	1,780,753
ソフトウェア	439,769	657,377
電話加入権	8,499	8,254
無形固定資産合計	1,520,679	2,446,384
投資その他の資産		
投資有価証券	186,052	122,854
繰延税金資産	26,818	29,461
長期預金	500,000	500,000
その他	372,215	411,321
貸倒引当金	△47,468	△50,205
投資その他の資産合計	1,037,618	1,013,432
固定資産合計	9,614,430	10,724,206
資産合計	31,324,218	31,060,827

(単位:千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,050,590	2,264,350
未払法人税等	562,799	6,847
賞与引当金	249,306	435,539
役員賞与引当金	30,000	—
製品保証引当金	193,994	194,371
その他	1,677,896	1,618,591
流動負債合計	5,764,587	4,519,700
固定負債		
繰延税金負債	15,547	89,332
退職給付引当金	99,678	78,023
長期未払金	128,102	137,465
その他	183,094	190,868
固定負債合計	426,424	495,690
負債合計	6,191,011	5,015,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,668,700	3,668,700
資本剰余金	3,700,603	3,700,603
利益剰余金	19,306,564	19,149,676
自己株式	△497	△497
株主資本合計	26,675,370	26,518,481
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,722	8,992
為替換算調整勘定	△2,324,660	△1,365,638
評価・換算差額等合計	△2,319,938	△1,356,646
少数株主持分	777,775	883,600
純資産合計	25,133,207	26,045,435
負債純資産合計	31,324,218	31,060,827

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	20,439,354	23,080,894
売上原価	12,898,513	14,210,730
売上総利益	7,540,840	8,870,164
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	316,048	430,493
広告宣伝費及び販売促進費	531,890	508,307
貸倒引当金繰入額	8,876	16,103
製品保証引当金繰入額	31,609	63,444
給料及び賞与	3,683,370	3,613,329
賞与引当金繰入額	113,095	140,842
役員賞与引当金繰入額	—	30,000
旅費及び交通費	279,573	347,196
減価償却費	647,826	549,631
支払手数料	706,534	594,110
その他	935,192	968,507
販売費及び一般管理費合計	7,254,018	7,261,968
営業利益	286,821	1,608,195
営業外収益		
受取利息	45,104	43,469
受取配当金	13,414	28,521
為替差益	7,757	—
その他	75,003	64,628
営業外収益合計	141,280	136,619
営業外費用		
支払利息	49,435	13,307
売上割引	127,699	98,060
為替差損	—	110,406
その他	13,600	5,521
営業外費用合計	190,735	227,297
経常利益	237,366	1,517,517
特別利益		
固定資産売却益	3,318	2,861
投資有価証券売却益	520	650
貸倒引当金戻入額	2,924	—
製品保証引当金戻入額	—	7,417
特別利益合計	6,763	10,928
特別損失		
固定資産除売却損	4,917	26,218
減損損失	—	303,781
特別損失合計	4,917	329,999
税金等調整前四半期純利益	239,212	1,198,447
法人税、住民税及び事業税	231,068	796,417
法人税等調整額	707,823	△235,969
法人税等合計	938,891	560,448
少数株主損益調整前四半期純利益	—	637,998
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△63,540	36,117
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△636,139	601,881

(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
売上高	6,993,437	7,218,721
売上原価	4,219,521	4,662,288
売上総利益	2,773,916	2,556,433
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	102,979	116,841
広告宣伝費及び販売促進費	156,384	143,014
貸倒引当金繰入額	2,757	8,111
製品保証引当金繰入額	7,973	21,703
給料及び賞与	1,120,883	1,087,125
賞与引当金繰入額	107,625	134,030
役員賞与引当金繰入額	—	10,000
旅費及び交通費	91,546	105,264
減価償却費	223,559	189,771
支払手数料	264,815	185,564
その他	284,627	300,671
販売費及び一般管理費合計	2,363,152	2,302,100
営業利益	410,763	254,333
営業外収益		
受取利息	9,940	17,848
受取配当金	73	76
為替差益	39,954	82,221
その他	25,178	19,059
営業外収益合計	75,147	119,206
営業外費用		
支払利息	2,057	4,794
売上割引	34,777	28,923
その他	1,927	1,704
営業外費用合計	38,763	35,422
経常利益	447,148	338,117
特別利益		
固定資産売却益	582	1,119
投資有価証券売却益	—	390
貸倒引当金戻入額	3,954	3,533
製品保証引当金戻入額	—	4,735
特別利益合計	4,537	9,778
特別損失		
固定資産除売却損	445	7,057
減損損失	—	303,781
特別損失合計	445	310,838
税金等調整前四半期純利益	451,239	37,057
法人税、住民税及び事業税	34,844	152,519
法人税等調整額	139,408	△23,735
法人税等合計	174,252	128,784
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△91,726
少数株主利益	22,191	21,907
四半期純利益又は四半期純損失(△)	254,794	△113,634

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。